
PORTARIA Nº 2581

“DESIGNA COORDENADORA DO POLO UAB – UNIVERSIDADE
ABERTA  DO BRASIL NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO”.

MARCELO DE MORAIS,  Prefeito de São Sebastião do Paraíso/MG, no
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal nº 4187, de 9 de abril de
2015, que instituiu o polo da UAB – Universidade Aberta do Brasil no Município de São Sebastião
do Paraíso;

CONSIDERANDO as orientações da CAPES – Câmara de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior, vinculada ao Ministério da Educação, no tocante aos critérios para
indicação de coordenadores de polos.

CONSIDERANDO a  importância  de  uma  eficaz  e  eficiente  gestão  do
referido polo quanto à oferta dos cursos superiores de graduação e pós-graduação na modalidade de
educação a distância em parceria com as Universidades Federais.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora  PAULA APARECIDA SANTOS DUARTE,
Mat. 8824 para exercer a Coordenação do Polo UAB – Universidade Aberta do Brasil no Município
de São Sebastião do paraíso.

Art. 2º  A designação da função de Coordenadora do Polo UAB não gerará
custos de remuneração ou outros ônus trabalhistas  ao município,  sendo considerada  como uma
relevante atribuição funcional.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a data de 1.4.2021. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 11 de junho de 2021.

                       

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal 


